
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  39/13  DEL 5.8.2005

—————

Oggetto: Criteri e modalità di concessione dei contributi per gli interventi a sostegno
dell’editoria libraria (L.R. 3 luglio 1998  n.22.  Capo I.) Approvazione definitiva  

L’Assessore della Pubblica  Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 31/7 del 12.07.2005 con la quale si prendeva atto

della  proposta  presentata  dallo  stesso  Assessore  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,

Informazione,  Spettacolo  e  Sport,  riguardante  l’approvazione  degli  indirizzi  e  dei  criteri  per  la

concessione dei contributi a sostegno dell’editoria a partire dall’annualità 2005 

Vista la nota del Presidente della Regione n. 11617 del 21.07.2005 con cui la citata Deliberazione è

stata  inviata  al  Consiglio  regionale  per  l’acquisizione  del  prescritto  parere  della  competente

Commissione consiliare

Vista la nota del Presidente del Consiglio regionale n. 7359 del 2.08.2005 con la quale si comunica

che la ll  Commissione consiliare ha espresso “  parere favorevole osservando, quanto segue a

proposito dei criteri di selezione delle proposte:

- la valutazione dei riconoscimenti ottenuti in premi letterari e di poesia deve applicarsi anche

alle  opere  di  saggistica  e  si  deve  adeguatamente  tener  conto,  nella  graduazione  del

punteggio,  della  più  o  meno  consolidata  tradizione  e  della  rilevanza locale,  regionale,

nazionale o internazionale del soggetto che attribuisce il premio

- in considerazione della reale situazione dei canali distributivi presenti in Sardegna, appare

necessario ridurre sostanzialmente il numero di librerie o punti vendita che danno titolo al

massimo punteggio

- il punteggio riguardante il rapporto tra copie stampate e copie acquistate dall’Assessorato

deve riguardare non già la singola opera oggetto della proposta, il che creerebbe un circolo

vizioso rendendo impossibile attribuire il punteggio, bensì il rapporto fra il totale delle copie

1/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 39/13

DEL  5.8.2005

stampate  dall’editore  nell’ultimo  triennio  e  il  totale  delle  opere  del  medesimo  editore

acquistate nello stesso periodo dall’Assessorato.

Nell’occasione la Commissione prende atto dell’intendimento della Giunta regionale di presentare in

tempi brevi un disegno di legge di modifica della legge regionale n. 22 del 1998 ed auspica che il

disegno di legge sia definito con la partecipazione dei diversi soggetti  operanti nel mondo della

cultura e dell’editoria e che la nuova legge possa essere applicata fin dall’annualità 2006”. 

L’Assessore segnala preliminarmente che il rapporto tra copie stampate e copie acquistate è riferito

non alla singola opera ma al totale delle copie stampate e di quelle acquistate nell’ultimo triennio,

come indicato nella Deliberazione della Giunta regionale 31/7 del 21.07.2005 al punto 3 della voce

“Criteri di selezione”.

Propone  quindi  di  approvare  in  via  definitiva  la  propria  Deliberazione  n.  31/7  del  12.07.2005,

prendendo atto delle osservazioni formulate dalla Commissione e conseguentemente:

-  di  estendere  la  valutazione  dei  riconoscimenti  ottenuti  in  premi  letterari  anche  alle  opere  di

saggistica, di prendere in considerazione solamente i premi che abbiano una consolidata tradizione

( di almeno 5 anni) regionale, nazionale o internazionale e di graduare il  punteggio relativo nel

modo seguente

Riconoscimenti e qualificazione in premi letterari

per aggiudicazione premio nazionale o internazionale 20 punti

            regionale 15 punti

per inserimento in rosa finalisti premio nazionale o internazionale 10 punti

    regionale  8 punti

per menzioni e riconoscimenti in premi nazionali o internazionali 5 punti 

    regionali 3 punti

- di apportare le seguenti variazioni nei punteggi dei criteri di selezione riferiti alla

 Diffusione delle pubblicazioni

in oltre 120 librerie e/o punti vendita 25 punti

in oltre 80 librerie e/o punti vendita 10 punti

2/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 39/13

DEL  5.8.2005

in oltre 50 librerie e/o punti vendita  5 punti

- di confermare l’impegno a presentare in tempi brevi un disegno di legge di modifica della legge

regionale n. 22 del 1998 e a definirlo con la partecipazione dei diversi soggetti operanti nel mondo

della  cultura  e  dell’editoria  in  tempo  utile  perché  la  nuova  legge  possa  essere  applicata  fin

dall’annualità 2006.

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali,

Informazione, Spettacolo e Sport 

DELIBERA

- di approvare in via definitiva la propria Deliberazione n. n. 31/7 del 12.07.2005, prendendo atto

delle osservazioni formulate dalla Commissione e conseguentemente:

- di confermare che il rapporto tra copie stampate e copie acquistate è riferito non alla singola

opera ma al totale delle copie stampate e di quelle acquistate nell’ultimo triennio, come indicato

nella Deliberazione della Giunta regionale 31/7 del  21.07.2005 al punto 3 della voce “Criteri  di

selezione”.

-  di  estendere  la  valutazione  dei  riconoscimenti  ottenuti  in  premi  letterari  anche  alle  opere  di

saggistica, di prendere in considerazione solamente i premi che abbiano una consolidata tradizione

( di almeno 5 anni) regionale, nazionale o internazionale e di graduare il  punteggio relativo nel

modo seguente

Riconoscimenti e qualificazione in premi letterari

per aggiudicazione premio nazionale o internazionale 20 punti

            regionale 15 punti

per inserimento in rosa finalisti premio nazionale o internazionale 10 punti

    regionale  8 punti

per menzioni e riconoscimenti in premi nazionali o internazionali 5 punti 

    regionali 3 punti

3/ 4



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 39/13

DEL  5.8.2005

- di apportare le seguenti variazioni nei punteggi dei criteri di selezione riferiti alla

Diffusione delle pubblicazioni

in oltre 120 librerie e/o punti vendita 25 punti

in oltre 80 librerie e/o punti vendita 10 punti

in oltre 50 librerie e/o punti vendita  5 punti

- di approvare conseguentemente in via definitiva la tabella dei criteri di selezione come in Allegato

1 alla presente deliberazione;

- di confermare l’impegno a presentare in tempi brevi un disegno di legge di modifica della legge

regionale n. 22 del 1998 e a definirlo con la partecipazione dei diversi soggetti operanti nel mondo

della  cultura  e  dell’editoria  in  tempo  utile  perché  la  nuova  legge  possa  essere  applicata  fin

dall’annualità 2006.

Il Direttore Generale Il Presidente
Fulvio Dettori Renato Soru

 

4/ 4


